
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 550 DEL 13/11/2024 

 

OGGETTO: LAVORI IN ECONOMIA - FORNITURA MATERIALI - AFFIDAMENTO 

E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA MORGEDIL SRL - CIG 

B442E15212           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

 
RICHIAMATI: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

• il nuovo codice dei contratti e degli appalti D.lgs. 36/2023; 

• i decreti 14-15-20/ 2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 

27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed all’assegnazione delle 

quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

DATO ATTO che: 

• nel corso dell’anno risulta necessario acquistare, in tempi relativamente solleciti, materiale edile di varia 

natura per interventi in economia diretta per assicurare la regolare esecuzione dei servizi comunali; 

• il connesso incarico di fornitura risulta stimato in € 4990,00 + IVA; 

• il fornitore individuato, secondo i criteri di efficacia, efficienza ed economicità, in ragione della 

disponibilità di magazzino, prezzo e vicinanza è la ditta Morgedil Srl; 

 

STIMATA, sulla base del consumo degli anni passati, una spesa, relativa alla manutenzione ordinaria, di € 4990,00 

+ iva; 

 

CONSIDERATO che è ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del 

DLGS 36/23; 

 

RITENUTO che per la peculiarità dell’incarico, rispetto a tipologia, tempistica di esecuzione e valore, risulta 

efficace, efficiente ed economico procedere mediante affido in economia;  

 

SENTITA la ditta Morgedil Srl di Morgex - PIVA  00168530079 -, la quale si dichiara disposta a fornire i materiali 

per un importo massimo complessivo di € 4990,00 + iva; 

 

DATO ATTO della procedura Place-VdA registro di sistema n. PE166491-24, fascicolo di sistema n. FE033726; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore, prot. INAIL_45832749, ns prot. 22482-24, attraverso 

strumenti informatici, ai sensi dell’art. 16bis comma 10 del decreto-legge 185/2008. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATO l'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che “Gli impegni di spesa sono assunti nei 

limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 

obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 

corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni 

pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta 

salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi 

al primo;” 

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 

locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese 

correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale. Le 

obbligazioni che comportano impegni riguardanti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria sono 

assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della gestione. 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D. Lgs. 118/2011, 

che, al punto 5.1, prevede che nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti di competenza di esercizi 

non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è 

trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente; 

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto rientra tra le prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 183, 

comma 6 e al punto 5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D. Lgs. 

118/2011, sopra citati; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 6, lett. a) del decreto legislativo n.267/2000, che 

l’assunzione dell’obbligazione derivante dall’affidamento in oggetto, comportante l’assunzione di impegno 

di spesa nell’esercizio successivo a quello corrente, è necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi all’espletamento delle funzioni fondamentali dell’Ente; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, l’incarico di 

cui trattasi alla ditta Morgedil Srl di Morgex - PIVA  00168530079 -, alle seguenti condizioni: 

• oggetto: materiale edile di varia natura, come da catalogo; 

• durata: fino a esaurimento dell’importo impegnato e, comunque, non oltre il 31/12/2025; 

• prezzo: a misura, prezzi da catalogo, per un importo massimo di € 4990,00 + IVA 22%; 

• modalità di esecuzione: l’ordine del materiale potrà essere autorizzato, anche per le vie brevi, 

esclusivamente dal Responsabile del Servizio A. Glarey;  

• tempi di consegna: entro 2 giorni da richiesta (salvo diverso accordo al momento dell’ordine); 

• sicurezza: a carico dell’affidatario; 

• altre condizioni: 

• fornitura non in esclusiva. Il Comune potrà rivolgersi anche ad altre ditte, in particolare al sistema 

PlaCe VDA/MEVA. Per forniture particolari o significative rispetto al prezzo, il Comune 

procederà mediante distinto provvedimento; 

• RUP Alexandre Glarey - referente per gli acquisti: Pont Enzo. il documento di trasporto dovrà 

indicare puntualmente il materiale acquistato, il presente CIG e il prezzo applicato (specificando 

lo sconto); 

• Il pagamento del corrispettivo d’appalto verrà effettuato esclusivamente su conto corrente dedicato 

che l’affidatario dovrà tempestivamente comunicare alla scrivente società; la ditta affidataria 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 - "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia." 

• l’incarico sarà formalizzato tramite sottoscrizione da parte dell’affidatario della presente 

determinazione; 

• CIG B442E15212; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta stessa la somma di € 6.087,80 iva inclusa sul Bilancio di previsione   

triennio 2024/2025, come segue: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

01 -Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

0105 - 

Gestione dei 

beni 

demaniali e 

patrimoniali 

1.03 Acquisto di bene 

e servizi 
10602 12 € 2.427,80 

2025 

01 -Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

0105 - 

Gestione dei 

beni 

demaniali e 

patrimoniali 

1.03 Acquisto di bene 

e servizi 
10602 12 € 3.660,00 

 

R:\COURMAYEUR\TECNICO\Appalti\aa forniture\2025\Morgedil_gen (2024-2025) 

EP 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA GESTIONALE 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  18/11/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


